
1° TERMO ADITIVO A AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO Nº 0053/2022
Processo Licitatório Pregão Eletrônico nº 0047/2022

PRIMEIRO TERMO  ADITIVO  A
AUTORIZAÇÃO  DE  FORNECIMENTO Nº
0053/2022 DE  14/07/2022. QUE  CELEBRAM
ENTRE  SI  A  SCPAR  PORTO  DE  SÃO
FRANCISCO  DO  SUL  S.A.  E  A  EMPRESA
PANMERCO COMERCIAL LTDA. 

 Celebram o presente Termo Aditivo a SCPAR PORTO DE SÃO FRANCISCO DO SUL
S.A.,  sociedade  de  economia  mista  do  Estado  de  Santa  Catarina,  subsidiária  da  SC
Participações e Parcerias S.A., inscrita no CNPJ sob o n° 29.307.982/0001-40, com sede
estabelecida na Avenida Engenheiro Leite  Ribeiro,  782, em São Francisco do Sul -  SC,
daqui por diante denominada  CONTRATANTE,  neste ato representada por seu Diretor-
Presidente  Vladimir  Arthur  Fey,  portador  do  CPF  n°  ***.019.649-**  e  o  Diretor  de
Operações  e  Logística Reinaldo  Antonio  Ferreira  de  Lima,  portador  do  CPF  n°
***.225.007-**  e a empresa  PANMERCO COMERCIAL LTDA, inscrita no CNPJ/MF
sob o n°10.692.780/0002-12, com sede estabelecida na SC 469, Bairro Linha Bela Vista -
São  Carlos/SC,  CEP  89.885-000,  neste  ato  representado  por,  Clair  Hining,  CPF  nº
***.268.759-**,  daqui  por  diante  denominada  CONTRATADA,  firmam  o  presente
instrumento de Contrato, obedecendo as seguintes cláusulas e condições: 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO PRAZO
Pelo presente instrumento, o prazo estipulado na Cláusula Sexta – Do prazo de Vigência e
Entrega  do Contrato originário,  ficam prorrogados por mais  20 (vinte)  dias,  iniciando a
partir de 29/08/2022 até 18/09/2022, de acordo com o que preceitua os artigos 128 c/c 140
do Regulamento Interno de Licitações e Contratos da SCPAR PSFS.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR
Não haverá acréscimo de valor, apenas finalização da execução do objeto do contrato. 
 
CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas e condições não modificadas por este instrumento permanecem íntegras
e inalteradas.
 
E por estarem as partes justas e acordadas, assinam digitalmente o presente Instrumento.

São Francisco do Sul – SC, 

Contratante:

Vladimir Arthur Fey Reinaldo Antonio Ferreira de Lima
Diretor-Presidente

CPF ***.019.649-**
Ass. Digital

Diretor de Operações e Logística
CPF ***.225.007-**

Ass. Digital

Avenida Engenheiro Leite Ribeiro, 782 – Centro
São Francisco do Sul - SC
Fone: +55 47 3481-4800
licitacao@portodesaofranciscodosul.com.br

1

P
ág

. 0
1 

de
 0

3 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

S
F

S
 0

00
01

32
8/

20
22

 e
 o

 c
ód

ig
o 

IX
IL

45
42

.

332



Contratada:

                    __________________________ 
                                   Clair Hining
                                  Representante Legal

                            CPF ***.268.759-**
                                                    Ass. Digital   

 

TESTEMUNHAS:

Ass. Digital Ass. Digital

Nome Gislaene dos Santos Castilho    Nome Adriana Aparecida de Souza
CPF ***.539.859-** CPF ***.339.889-**   

 

Avenida Engenheiro Leite Ribeiro, 782 – Centro
São Francisco do Sul - SC
Fone: +55 47 3481-4800
licitacao@portodesaofranciscodosul.com.br

2

P
ág

. 0
2 

de
 0

3 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

S
F

S
 0

00
01

32
8/

20
22

 e
 o

 c
ód

ig
o 

IX
IL

45
42

.

333



ANEXO I

PRIMEIRO TERMO  ADITIVO  A  AUTORIZAÇÃO  DE  FORNECIMENTO  Nº
0053/2022 DE 14/07/2022.

SERVIÇO: AQUISIÇÃO  DE  MOTORES  ELÉTRICOS  TRIFÁSICOS  PARA  O
TERMINAL GRANELEIRO DA SCPAR PSFS.

DERIVAÇÃO: Processo Licitatório Pregão Eletrônico n° 0047/2022 a AF 0053/2022.

OBJETO A SER ADITADO: Prazo.

JUSTIFICATIVA
Conforme  solicitação a  alteração  promovida  por  este  Termo  Aditivo  tem  objetivo  de
prorrogação do Prazo para finalização dos serviços que estão pendentes de finalização, não
havendo  acréscimo  de  valor.  Havendo  interesse  por  parte  da  empresa,  Fl.  315  motivos
apresentados na justificativa de renovação contratual do Gerente de Armazenagem Fl. 316
de 317, autorização da Diretoria Fl. 318 e Despacho do Diretor-Presidente Fl. 319.
processo SGPE-PSFS 1328/2022. 

São Francisco do Sul - SC;

                                        __________________________________
LINDOMAR DE SOUZA DUTRA

 Gerência de Armazenagem
Ass. Digital

Face ao exposto, justifica-se seja promovido o aditamento contratual.
 

São Francisco do Sul - SC;

Vladimir Arthur Fey Reinaldo Antonio Ferreira de Lima
Diretor-Presidente

CPF ***.019.649-**
Ass. Digital

Diretor de Operações e Logística
CPF ***.225.007-**

Ass. Digital

Avenida Engenheiro Leite Ribeiro, 782 – Centro
São Francisco do Sul - SC
Fone: +55 47 3481-4800
licitacao@portodesaofranciscodosul.com.br

3

P
ág

. 0
3 

de
 0

3 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

S
F

S
 0

00
01

32
8/

20
22

 e
 o

 c
ód

ig
o 

IX
IL

45
42

.

334



Assinaturas do documento

Código para verificação: IXIL4542

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CLAIR HINING (CPF: 019.XXX.759-XX) em 22/08/2022 às 16:31:31
Emitido por: "AC SAFEWEB RFB v5", emitido em 10/09/2021 - 14:00:00 e válido até 10/09/2024 - 14:00:00.

(Assinatura ICP-Brasil)

ADRIANA APARECIDA DE SOUZA (CPF: 018.XXX.889-XX) em 22/08/2022 às 19:01:00
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:11:49 e válido até 13/07/2118 - 13:11:49.

(Assinatura do sistema)

GISLAENE DOS SANTOS CASTILHO (CPF: 969.XXX.859-XX) em 23/08/2022 às 08:32:34
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:57:33 e válido até 13/07/2118 - 13:57:33.

(Assinatura do sistema)

NAZIRA MARIA MATTAR FERRAZ (CPF: 291.XXX.619-XX) em 23/08/2022 às 09:51:20
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 14:50:26 e válido até 13/07/2118 - 14:50:26.

(Assinatura do sistema)

REINALDO ANTONIO FERREIRA DE LIMA (CPF: 434.XXX.007-XX) em 23/08/2022 às 12:07:21
Emitido por: "SGP-e", emitido em 19/08/2020 - 12:09:14 e válido até 19/08/2120 - 12:09:14.

(Assinatura do sistema)

VLADIMIR ARTHUR FEY (CPF: 580.XXX.649-XX) em 24/08/2022 às 18:05:16
Emitido por: "SGP-e", emitido em 01/02/2021 - 15:56:30 e válido até 01/02/2121 - 15:56:30.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/UFNGU18xNjU1OV8wMDAwMTMyOF8xMzI5XzIwMjJfSVhJTDQ1NDI= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo PSFS 00001328/2022 e o código IXIL4542
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


